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VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

DELLA PROCEDURA RISTRETTA SEMPLIFICATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI OTTIMIZZAZIONE 

ED AMPLIAMENTO DEL DEPURATORE COMUNALE 
 

L’anno 2008 alle ore 9.00 di oggi 20 febbraio, in Morlupo e nella Residenza Comunale si riapre la seduta sospesa in 

giorno 15 febbraio u.s. 

Premesso: 

- che nella seduta del 15 febbraio il Presidente, a seguito di una ulteriore verifica delle documentazioni contenute nella 

buste “A” di tutti i concorrenti, ad una più attenta analisi, ha riscontrato che la ditta Acquamas srl, non era tenuta ad 

allegare l’ulteriore documentazione richiesta a pena di esclusione in quanto il Rappresentante Legale ed il Direttore 

Tecnico coincidevano con la medesima persona;  

- che per tali ragioni il Presidente ha deciso di sospendere la seduta in sede di autotutela in attesa di accertare 

l’ammissibilità dell’offerta, di sigillare la documentazione e l’offerta della ditta Acquamas srl, e di procedere ad inviare ai 

sig.ri Stefania Paolucci della ditta Sila srl. e Manuel Ragusa della ditta Ciana srl. apposito telegramma in cui comunicare il 

giorno di riapertura della seduta; 

Alle ore 9.00 il Presidente, arch. Cinzia Zangara, assistito dalla sig.ra Rita Tagliaferri, in qualità di segretario, e dai sigg. ri 

Fabio Conti ed Marta Angeletti, quali testimoni noti idonei e richiesti a forma di legge, dichiara aperta la seduta di gara. 

Alle ore 9.10 si uniscono alla commissione i sig.ri Stefania Paolucci e Nicola Ghisu della ditta Sila srl. 

Alle ore 9.15, confermata l’ammissibilità delle offerte presentate dalle seguenti ditte:  

  

1 GIMA INDUSTRIA SRL Loc. Paduni 4 - 03012 Anagni (FR) 1713 

2 CIANA SRL Via Argelato 37 - 00127 Vitinia (RM) 1727 

3 PROTECNO srl Via E. Mattei 9 61037 Mondolfo (PU) 1741 

4 SOTECO SPA Via Troiani 7 81024 Maddaloni (CE) 1577 

5 S.I.L.A. SRL Via Rivarano 10 83024 Monteforte Irpino (AV) 1693 

6 AGEMA SRL Via G. Severano 33 00161 Roma 1697 

7 I.M.G. SRL Viale Appio Claudio 243 00174 Roma 1650 

8 SMECO spa Via Guido d'Arezzo 28 00198 Roma 1750 

9 ACQUAMAS srl Via E. Faà di Bruno 29 00195 Roma 2864 

10 G.E.A. SPA Via Augusto Righi 15 80125 Napoli 2853 
 



il Presidente dispone la verifica della documentazione presentata dalla società Acquamas srl. La Commissione conferma 

l’ammissibilità dell’offerta, per quanto riguarda il rispetto dei tempi, delle modalità di inoltro e della regolarità della 

documentazione presentata per la partecipazione.  

Pertanto, rintegrata l’impresa Acquamas srl, le offerte ammissibili risultano quelle delle seguenti imprese: 

 

1 GIMA INDUSTRIA SRL Loc. Paduni 4 - 03012 Anagni (FR) 1713 

2 CIANA SRL Via Argelato 37 - 00127 Vitinia (RM) 1727 

3 PROTECNO srl Via E. Mattei 9 61037 Mondolfo (PU) 1741 

4 SOTECO SPA Via Troiani 7 81024 Maddaloni (CE) 1577 

5 S.I.L.A. SRL Via Rivarano 10 83024 Monteforte Irpino (AV) 1693 

6 AGEMA SRL Via G. Severano 33 00161 Roma 1697 

7 I.M.G. SRL Viale Appio Claudio 243 00174 Roma 1650 

8 SMECO spa Via Guido d'Arezzo 28 00198 Roma 1750 

9 ACQUAMAS srl Via E. Faà di Bruno 29 00195 Roma 2864 

10 G.E.A. SPA Via Augusto Righi 15 80125 Napoli 2853 
 

Ritenuto pertanto di potere procedere alle ulteriori operazioni che si rendono necessarie per il completamento del 

procedimento di aggiudicazione, il Presidente dispone di far luogo alla apertura della busta contenente la parte 

economica delle offerte ammesse; 

 All’apertura della busta contenente l’offerta, il Presidente prende atto che tutte le ditte ammesse hanno presentato offerte 

regolari.  

Compiuta tale operazione il Presidente, presa cognizione del rispetto delle condizioni previste dal bando di gara per la 

loro formulazione, ne dà lettura, constatando i seguenti ribassi sull’importo posto a base di gara: 

 

 ditta indirizzo RIBASSO 

1 GIMA INDUSTRIA SRL Loc. Paduni 4 - 03012 28,765% 

2 CIANA SRL Via Argelato 37 - 00127 22,230% 

3 PROTECNO srl Via E. Mattei 9 61037 18,810% 

4 SOTECO SPA Via Troiani 7 81024 20,016% 

5 S.I.L.A. SRL Via Rivarano 10 83024 21,637% 

6 AGEMA SRL Via G. Severano 33 00161 22,130% 

7 I.M.G. SRL Viale Appio Claudio 243 00174 20,680% 

8 SMECO spa Via Guido d'Arezzo 28 42,000% 

9 ACQUAMAS srl Via E. Faà di Bruno 29 00195 66,000% 

10 G.E.A. SPA Via Augusto Righi 15 80125 64,000% 
 

 

 

 

 

 



preso atto di tale risultato, calcola la soglia di anomalia con la modalità di seguito riportata: 

 

CALCOLO DELLA SOGLIA DI ANOMALIA N° DELLE IMPRESE AMMESSE 
escluse le ali ….. 8 
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° 

IMPRESA RIBASSO % 
OFFERTO 

Ribassi % 
escluse ali Scarti 

Offerte che 
uguagliano o 
superano la 
media dei 
ribassi - 

SOMMANO: 
     2 

1 9 ACQUAMAS srl 66,000%    
2 10 G.E.A. SPA 64,000% 64,00% 33,82% 1 
3 8 SMECO spa 42,000% 42,00% 11,82% 1 
4 1 GIMA INDUSTRIA SRL 28,765% 28,77%   
5 2 CIANA SRL 22,230% 22,23%   
6 6 AGEMA SRL 22,130% 22,13%   
7 5 S.I.L.A. SRL 21,637% 21,64%   
8 7 I.M.G. SRL 20,680% 20,68%   
9 4 SOTECO SPA 20,016% 20,02%   

10 3 PROTECNO srl 18,810% 0,1881   
 

A) - SOMMA DEI RIBASSI ESCLUSE LE ALI  241,458%   
B) - MEDIA DEI RIBASSI ESCLUSE LE ALI  30,182%   
C) - SCARTO PERCENTUALE MEDIO   22,818%  
D) - SOGLIA ANOMALIA . . . . . .    53,000% 

 

e aggiudica alla ditta SMECO s.p.a. l'appalto per l’importo complessivo di € 231.257,44 (€ 

ducentotrentunomiladuecentocinquantasette,44 ) di cui € 227.360,53 per lavori ed € 3.896,91 per oneri di sicurezza 

corrispondente al ribasso del 42,00 % sul prezzo a base d’asta, dando comunque atto che l'aggiudicazione stessa è 

condizionata alle definitive determinazioni dirigenziali; alla insussistenza, a carico del legale rappresentante della ditta di 

cui sopra, dei provvedimenti e dei procedimenti per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui alla legge 

31.5.1965, n.575 e successive modificazioni ed integrazioni; alla valutazione della congruità dell’offerta, considerata la 

percentuale di ribasso, ai sensi del comma 3 dell’art. 86 del Codice; al riscontro delle dichiarazioni effettuate in sede di 

gara. 

Del che viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come appresso: 

 
Il Presidente 

       f. to Arch. Cinzia Zangara  
 
       I Testimoni              Il Segretario 
 
 
f. to Marta Angeletti         f. to Rita Tagliaferri 
 
 
   f. to Fabio Conti 


